 Cuidar da correspondência a ser expedida pelo Gabinete do Prefeito; 
 Exercer outras atividades pertinentes que lhe forem delegadas. 

Cargo: COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO 

Carga Horária 
Semanal: Dedicação Exclusiva 

Vencimento Padrão Inicial:  R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) 

Descrição Analítica do Cargo 

 Orientar e supervisionar as atividades dos órgãos da Administração; 
 Acompanhar a execução do planejamento e programação administrativa da Secretaria 
Municipal de Gestão, Planejamento e Finanças – SMGPF;

[...]

 Gerenciar a descentralização de créditos e transferências de recursos para os órgãos 
e para as unidades descentralizadas; 
 Desenvolver outras atividades correlatas. 

Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

Carga Horária 
Semanal: 

Dedicação 
Exclusiva 

Vencimento Padrão Inicial:  R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) 

Descrição Analítica do Cargo 

 Elaborar planos e programas anuais e plurianuais das áreas de orçamento e finanças; 
 Consolidação da proposta orçamentária anual, a partir das propostas orçamentárias 
elaboradas pelos órgãos municipais; 
 Elaborar diretrizes gerais, inclusive metas globais quantitativas e qualitativas, quanto à

[...]

 Promover reuniões periódicas com os servidores da Administração; 
 Elaborar ementa para capacitação dos servidores na área de sua competência. 

Cargo: Diretor Escolar Carga Horária Semanal: 
Dedicação Exclusiva e 
Integral 

Vencimento Padrão Inicial:  6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) 

Descrição Analítica do Cargo 

 Atua nas atividades relativas à administração escolar e pedagógica.  
 Dirigeunidade escolar de ensino fundamental, educação infantil e especial, 
planejando, organizando ecoordenando a execução dos programas de ensino e os

[...]

melhoria da qualidade do ensino e ao alcance das metas estabelecidas; 

 Cumprir e fazer cumprir a legislação vigente. 

Cargo: Coordenador Pedagógico 
Carga Horária 
Semanal: 

Dedicação 
Exclusiva e Integral 

Vencimento Padrão Inicial:  5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais) 

Descrição Analítica do Cargo 

 Atua nas atividades de coordenação pedagógica referentes àeducação básica, 
nas unidades escolares municipais; 
 Investigar o processo de construção de conhecimento e desenvolvimento do 
educando; 
 Criar estratégias de atendimento educacionalcomplementares e integradas às

[...]

 Propor, em articulação com a Direção, a implantação e implementação de 
medidas e ações que contribuam para promover a melhoria da qualidade de ensino e 
o sucesso escolar dos alunos; 

Cargo: SECRETÁRIO ADJUNTO; 
ADJUNTO EDUCACIONAL; 

Carga Horária 
Semanal: Dedicação Exclusiva 

Vencimento Padrão Inicial:  R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais) 

Descrição Analítica do Cargo 

 Auxiliar os Secretários Municipais no desempenho de suas responsabilidades e 
competências institucionais; 
 Oferecer suporte aos secretários municipais no gerenciamento e controle dos diversos 
órgãos internos sob sua responsabilidade, respeitada as orientações e diretrizes gerais;

[...]

ou afastamentos legais; 
 Exercer outras atividades e atribuições delegadas pelos Secretários municipais; 
 Desempenhar outras atividades afins. 

Cargo: CONTROLE DE GESTÃO E 
FINANÇAS Carga Horária Semanal: Dedicação Exclusiva 

Vencimento Padrão Inicial:  R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais) 

Descrição Analítica do Cargo 

 Auxilia o Secretário Municipal no desempenho de suas responsabilidades e competências 
institucionais; 
 Promover e acompanhar todos os atos necessários para captação junto a entidades de 
cooperação técnica e financeira das esferas estadual e federal, bem como com organismos